АДЫГЭ  РЕСПУБЛИК
       МУНИЦИПАЛЬНЭ  ЗЭХЭТ
«ТЭхъутэмыкъое къоджэ

ТIЫСЫПIЭМ ИАДМИНИСТРАЦИЙ»
385100, къ. Тэхъутэмыкъуай,

              иурам. Совмена  24

            тел. 96-4-52,  96-5-45

	     [image: image1.png]

	Республика Адыгея
администрация муниципального образования

«Тахтамукайское
        сельское поселение»
  385100, а. Тахтамукай, ул.Совмена 24         тел. 96-4-52 ,  96-5-45

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    11.12. 2017 г.             № 195
а.Тахтамукай
Об утверждении муниципальной Программы «Развитие

массовой физической культуры и спорта в муниципальном

образовании «Тахтамукайское сельское поселение»

на 2018-2020 годы» и назначении публичных слушаний.
       На основании п.3. ст. 28 Федерального закона РФ № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Закона РА «О местном самоуправлении» от 31.03.2005г. № 294,Закона РА «О физической культуре и спорте» от 06.11.2008г. № 212,Устава муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение»

                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие массовой физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение» на 2018-2020 годы» согласно приложения.
 2. Включить в бюджет муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы финансирование муниципальной программы «Развитие массовой физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение» на 2018-2020 годы» согласно приложения.
3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте и информационном стенде администрации МО «Тахтамукайское сельское поселение».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава МО «Тахтамукайское

сельское поселение»                                                                      А.Ш. Неужрок
                                                                                                     Приложение
                                                              к постановлению главы
                                                                         МО «Тахтамукайское сельское
                                                                     поселение» от 11..12. 2017 г. № 195

ПАСПОРТ
 муниципальной программы «Развитие массовой физической культуры и спорта  на территории  муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» на 2018-2020 годы

	Наименование программы
	муниципальная Программа «Развитие массовой физической культуры и спорта на территории  муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» на 2018-2020 годы.»

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

2. Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан.

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 29декабря 2001 г. № 116 «Об общероссийской системе мониторинга состояния физического здоровья населения, физического развития детей, подростков, молодежи.

4. Совместный приказ Министерства образования Российской Федерации, Министерства здравоохранения Российской Федерации, Государственного комитета по физической культуре и спорту, Российской Академии образования от 16 июля 2002 года № 2715/166/19 «О совершенствовании процесса физического воспитания в образовательных учреждениях Российской Федерации»

5.Закон РА «О местном самоуправлении» № 294 от 31.03.2005г.

6. Закон Республики Адыгея № 212 от 06.11.212

г. «О физической культуре и спорте»

7.Устав МО «Тахтамукайское сельское поселение» от

08.08.2017г. № 57/02

	Государственный заказчик и координатор Программы
	Администрация МО «Тахтамукайское сельское поселение»

	Цель Программы
	Комплексное решение проблем развития физической культуры и спорта на территории МО «Тахтамукайское сельское поселение», направленное на создание оптимальных условий возвращения к ценностям физической культуры и спорта. Пропаганда  здорового образа жизни среди населения.  Создание условий для занятий спортом детей, подростков, молодежи и взрослого населения.

	Задачи Программы
	Формирование у молодого поколения основ физической культуры личности, профилактика наркомании, алкоголизма, табакокурения, компьютерной зависимости, снижения криминогенной напряженности в молодежной среде за счет развития детско-юношеского спорта, оптимизации межотраслевого взаимодействия заинтересованных учреждений и ведомств, улучшения организаторской работы по месту жительства.

Повышение уровня спортивного мастерства спортсменов Тахтамукайского сельского поселения.

Создание условий для граждан для занятий ФК и спортом .

Разработка и принятие нормативно-правовых документов, обеспечивающих более высокую эффективность в сфере физической культуры и спорта.

Сохранение, развитие и эффективное использование материально-спортивной базы учреждений физической культуры и спорта МО «Тахтамукайское сельское поселение»

	Срок реализации Программы
	2018-2020 годы

	Основные направления Программы
	Обеспечение работы системы мониторинга состояния здоровья, физической и функциональной подготовленности молодого поколения.

Сохранение и развитие материально-технической базы. Повышение эффективности научно-методического, информационного обеспечения.

Улучшение кадрового обеспечения в сфере физической культуры и спорта, повышение статуса и социальной защищенности физкультурных работников.

Оптимизация учебно-тренировочного процесса, системы соревновательных мероприятий, проводимых в поселении. Привлечение широких слоев населения к занятиям физической культуры и спортом.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация МО «Тахтамукайское сельское поселение», образовательные, медицинские учреждения МО «Тахтамукайское сельское поселение», Спортивная школа.

	Объем и источник финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Тахтамукайское сельское поселение», выделяемых ежегодно в период с 2018 по 2020 год, а также за счет внебюджетных средств.

Общий объем финансирования в 2018-2020 годах составляет 1800 тыс. руб., в том числе:

2018 год – 1000000 руб.

2019 год – 1000000 руб.

2020 год – 1000000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Обеспечение эффективной интеграции деятельности (при ведущей роли комитета по физической культуре, спорту и делам молодежи учреждений и ведомств на муниципальном уровне управления в ходе организации и проведения физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди молодежи, развитие детско-юношеского спорта.

Усиление государственного регулирования процессов формирования физической культуры личности у молодого поколения поселения.

Снижение потребления наркотиков, алкоголизма, табакокурения, криминогенной напряженности в молодежной среде.

Сохранение и развитие материально-спортивной базы, инфраструктуры физической культуры и спорта поселения.

Сохранение и развитие сети учреждений дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности, спортивных клубов и секций по месту жительства, увеличение количества молодежи, регулярно занимающейся физической культурой и спортом.

Сохранение системы мониторинга состояния физического здоровья и физического развития детей, подростков и молодежи.

Оптимизация пропаганды, организация эффективной информационной, просветительно-образовательной и рекламной деятельности, способствующей приобщению молодежи к ценностям физической культуры и спорта.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация и Совет народных депутатов МО «Тахтамукайское сельское поселение»

М Е Р О П Р И Я Т И Я

муниципальной программы «Развитие массовой физической

культуры и спорта на территории МО «Тахтамукайское

сельское поселение» на 2018-2019 годы»

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

	Источники финансирования
	Объем финансирования,

всего (тыс.руб)
	В том числе по годам

	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участники муниципальной программы (к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	1 год реализации

2018г.
	2 год реализации

2019г.
	3 год реализации

2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	«Организация, проведение спортивных мероприятий. Участие спортсменов и спортивной делегации в спортивно-массовых мероприятиях различного уровня и учебно-тренировочных сборах
	всего
	3000
	450
	450
	450

	МО Тах.с/п

	местный бюджет
	3000
	450
	450
	450

	республиканский бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	2
	Награждение лучших спортсменов и тренеров Тахтамукайского сельского получения
	всего
	300
	100
	100
	100

	МО Тах.с/п

	местный бюджет
	300
	100
	100
	100

	республиканский бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	3
	Приобретение спортивной формы и спортивного инвентаря
	всего
	750
	250
	250
	250

	МО Тах.с/п

	местный бюджет
	750
	250
	250
	250

	республиканский бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	4
	Строительство, содержание, реконструкция, ремонт спортивных сооружений, изготовление баннеров и другой спортивной атрибутики
	всего
	600
	200
	200
	200

	МО Тах.с/п

	местный бюджет
	600
	200
	200
	200

	республиканский бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	ИТОГО:
	всего
	3000
	1000
	1000
	1000

	МО Тах.с/п

	местный бюджет
	3000
	1000
	1000
	1000

	республиканский бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники